cargo estipulado em contractos emphyteuticos, e ainda menos no sentido,

aliás vulgarissimo em outros documentos, anteriores e posteriores, de ser-

ventia (com entradas e sahidas, como se costumava dizer).
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Devezas

Parece significar nas inquirições de 1220 os mattos ou montes que
eram coutados, ou onde se permittia a caça ou o corte de lenhas mas pa-

gando tributo.

No inquérito dos reguengos de S. Jorge de Favaios iê-se: «Et est ibi

quidam inons, qui vocatur Saoma et Salgueiro, et quando ibi matabant
venatum aut conilios dabant inde suam partem Regi, quia nullus erat au-

sus in illam (sic) intrare, nisi per mandatum domini terre; et modo Gar-
cia Menendiz de Transimires et Alfonsus Martiniz et Hodericus Martiniz,

predicti, arrumperunt ipsum montem et non permittunt homines Regis ibi

intrare, et nichil habet inde Rex. Et est ibi alia devesa de coniliis, et ipsi

Alfonsus Martiniz et Rodericus Martiniz filiaverunt illam et matant ibi co-

nilios, et non permittunt homines Regis ibi entrare» (Inquisit. p. 41).

S.'* Maria de Touguina: «Et habet ibi dominus Rex devesas regalen-

gas, et tenet illas Laurencius Fernandi de Cuia per forciam, et nom sunl

ausi isti homines Regis íalliare illasr» (ibid., p. 34).

S.*^ Maria de Abbade, «Et de Eixati, et de Rial, et de Quintana, et de

Costa, quot homines taUiaverint in monte de Laurino dabunt singulos al-

queh-es pauis» (ibid., p. 103).

S. Martinho de Vorim: «Et homines de Portela qui fuerint íalliare in

isto monte debent dare singulos frangaos» (ibid. p. 128).

S. Miguei de Transmiriz: «et si fuerit homo ad montem dabit ij. pel-

les» (ibid., p. 41).

Mosteiro de Costa: De uns casaes deviam dar lenha verde de devezas

regalengas (ibid., p. 8o).

De uma deveza regalenga em Barcellos deviam os moradores do con-

celho tirar os ramos para o serviço das ramadas ao monnrcha (ibid.,

p. 103). Esta deveza era cultivada, e davam a decima dos fructos ao fisco,

mas os jurados disseram que deviam dar o terço (ibid., p. 25).

Como acontecia com outros reguengos, havia devezas que o mordomo
dava a explorar, recebendo a ojfreção (S.^^ Senhorinha, ibid., p. 32).

Nos foraes do typo de Salamanca é exi)ressG ficar pertencendo ao con-

celho o logradoiro dos montes: «Et dono uobis quod non habeat nulla

defesa, nec nullo monte, nec nullo pélago, nisi de loto concilio» (Foral

de Trancoso, Leg. et Cons., i, p. 43G, e os mais do mesmo typo).

Vesnaclns

«Campo, lameiro, prado, que se lavra e cultiva, e cuja grandeza cor-